
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì ventinove del mese di giugno alle ore 14.00 nella apposita sala del Comune si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Pro tempore, Antonella Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco X  

2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco X  

3 CORONA Fabio Assessore  X 

4 PINNA Elisa Assessore X  

5 SERRA Agostino Assessore  X 

6 CORONA Andrea Assessore X  

7 PUDDU Angelo Assessore X  

Totale n. 5 2 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

N. 75   

 

DEL 29/06/2010  

OGGETTO: PATTO DI STABILITA’ 2010 – PROGRAMMA FLUSSI DI CASSA 

ENTRATE E USCITE IN CONTO CAPITALE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- Che, ai fini della tutela dell’unità economica della Repubblica, le Province e i Comuni con popolazione 

superiore a 5.000 abitanti concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica per il triennio 

2010-2012 attraverso il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77 bis, commi da 2 a 31 del decreto-legge 

25 giugno 2008, n. 112 convertito, con  modificazioni, nella legge 6 agosto 2008, n. 133 come modificato 

dalla legge 22 dicembre 2008, n. 203 (legge finanziaria 2009) che costituiscono principi fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica ai sensi degli articoli 117 terzo comma, e 119, secondo comma, 

della Costituzione; 

- Che viene confermato, quale fattore di contenimento su cui intervenire, il saldo finanziario tra entrate 

finali e spese finali (al netto delle riscossioni e concessioni di crediti), calcolato in termini di competenza 

mista assumendo, per la parte corrente, gli accertamenti e gli impegni e, per la parte in conto capitale, gli 

incassi e i pagamenti. 

- Che il saldo obiettivo è ottenuto sommando al saldo del 2007, espresso in termini di competenza mista, 

un valore pari al concorso di ogni ente alla manovra complessiva del comparto; 

 

CONSIDERATO: 

- Che, il saldo rilevante ai fini del patto si calcola anche per l’anno 2010 secondo il criterio della cosiddetta  

“competenza mista”, ossia come somma algebrica degli importi risultanti dalla differenza tra accertamenti 

e impegni per la parte corrente e tra incassi e pagamenti per la parte in conto capitale, escludendo dal 

calcolo le entrate derivanti dalla riscossione di crediti (tit. IV cat. 6 ) e le spese derivanti dalle concessioni 

di crediti (tit. II int. 10); 

- Che in base al criterio della competenza mista, occorre far riferimento ad accertamenti e impegni, per la 

parte corrente, e a incassi e pagamenti, per la parte in conto capitale; 

CONSIDERATO: 

- Che l’attuale previsione del comma 684 della legge 296/2006 dispone che gli enti locali devono 

approvare i bilanci di previsione iscrivendo gli stanziamenti di entrata e di spesa di parte corrente in 

misura tale che, unitamente alle previsioni dei flussi di cassa di entrate e spese di parte capitale, al netto 

delle riscossioni e delle concessioni di crediti, venga garantito il rispetto delle regole che disciplinano il 

patto; 

- Che il Servizio Finanziario ha provveduto a determinare l’ammontare dell’entità del concorso dell’ente 

agli obiettivi di finanza pubblica e il conseguente obiettivo in termini di saldo finanziario per il triennio 

2010/2012; 

- Che per garantire il rispetto degli obiettivi programmatici è necessario un monitoraggio giornaliero e 

costante dell’andamento delle entrate e delle spese e sarà cura del Responsabile del Servizio Finanziario 

relazionare periodicamente alla Giunta sull’andamento degli incassi e  dei pagamenti; 

- Che in considerazione delle difficoltà di prevedere l’esatta movimentazione dei flussi finanziari in entrata 

e in uscita, è necessario nel corso dell’esercizio monitorarne l’andamento e gli eventuali scostamenti delle 

previsioni iniziali, al fine di fornire innanzitutto al Responsabile del Servizio Finanziario e quindi a tutti i 

Responsabili dei Servizi, le direttive necessarie per il puntuale rispetto della normativa inerente il patto di 

stabilità; 

RICHIAMATO il documento contabile contenente il programma delle previsioni di incassi e pagamenti per 

la gestione di cassa, documento allegato al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2010 elaborato dal servizio 

economico finanziario tenuto conto delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Servizi; 

CONSIDERATO: 

- che si rende necessario integrare il documento sopra richiamato sempre nel rispetto della normativa 

vigente sul patto di stabilità al fine di garantire il raggiungimento degli obiettivi programmatici 

2010/2012, con un allegato che fornisca un maggiore dettaglio sulle previsioni delle riscossioni e dei 

pagamenti previsti; 

VISTO  



- Il nuovo prospetto contenente l’elenco delle previsioni di riscossioni del titolo IV dell’entrata del bilancio  

e l’elenco delle previsioni dei pagamenti del titolo II della spesa predisposto sulla base delle informazioni 

in possesso alla data odierna,  allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale;  

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI APPROVARE il documento contabile contenente le previsioni di riscossioni e le previsioni di pagamenti 

alla data odierna rispettivamente del titolo IV dell’entrata e del titolo II della spesa del bilancio 2010, le 

previsioni di incassi e pagamenti per la gestione di cassa della parte in conto capitale; 

DI DARE ATTO che la presente costituisce direttiva per tutti i Responsabili dei Servizi che dovranno 

attenersi ai programmi allegati; 

DI DARE MANDATO al Servizio Economico Finanziario di monitorare il saldo finanziario e di verificare 

gli andamenti gestionali in modo da rendicontare alla giunta, al fine di prevedere l’adozione di eventuali 

azioni correttive per perseguire l’obiettivo del rispetto del patto di stabilità 

DI DICHIARARE il presente atto con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

 

 

Allegati: 

Prospetto previsione riscossioni e previsione pagamenti e previsioni flussi di cassa della parte in conto 

capitale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Antonella Corona                            F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 29/06/2010                                   

                                                          Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                       F.to Maura Biggio  

                                                           

 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì 29/06/2010                                   

                                                   Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                             F.to Maura Biggio  

                                                           

 

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis ______________________                                                                             

                                                                                                   

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 21/07/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 47 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 9365 del 21/07/2010) 

Maracalagonis, lì 21/07/2010                                                                   Il Segretario Comunale  

                                                                                                                    F.to Maura Biggio 

                                                                                                              

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/06/2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì 21/07/2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                   F.to Maura Biggio 

                                                                                                                                             

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 
 
Maracalagonis, lì 21/07/2010 
                                                                        L’Impiegato Incaricato 
                                                                         Maria Ignazia Taccori 

 


